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Abstrakt: Pod wpływem przeobrażeń współczesnego środowiska informacyjnego zmieniają się tradycyjne funk-
cje biblioteki, co odzwierciedla się także w jej wewnętrznej organizacji przestrzennej. Ewolucja biblioteki w kierun-
ku wielofunkcyjnego ośrodka naukowo-kulturalnego oznacza wzmożoną dbałość o zaspokojenie potrzeb emocjo-
nalnych i społecznych użytkowników. To z kolei wymaga stworzenia innowacyjnych koncepcji architektonicznych, 
zakładających ścisłą współpracę kierownictwa biblioteki z zespołem architektów. Szczególnie istotna jest zmiana 
tradycyjnego wizerunku biblioteki – powiązanie nowoczesności ze spuścizną historyczną. Artykuł jest próbą od-
powiedzi na pytanie, jak nowe technologie, stosowane w dziedzinie architektury i bibliotekarstwa, wpływają na 
doskonalenie przebiegu procesów bibliotecznych i stopień satysfakcji użytkowników. 

ARCHITEKTURA – BIBLIOTEKA – INFORMACJA – INNOWACJE – PRZESTRZEŃ 

Abstract: In modern society, influenced by new information environment, the traditional library functions are 
changing, which is reflected in the organization of its inner space. The evolution towards multifunctional scientific 
and cultural centers, thoughtfully committed to fulfilling emotional and social needs of users, requires develop-
ment of innovative concepts in close collaboration of architect with the head of the library. What is considered as 
particularly important is the substitution of traditional library pattern with an organic combination of novelty and 
historical heritage. This authors attempt to identify the impact of new technologies implemented in architecture 
and librarianship on the optimization of library processes and users’ satisfaction.  

ARCHITECTURE – INFORMATION – INNOVATION – LIBRARY – SPACE 

* 

*          * 

SPOŁECZNO-KULTUROWY WYMIAR BIBLIOTEKI 

Biblioteka jako instytucja społeczna i kulturalna skupia na sobie uwagę badaczy z wielu dziedzin nauki od 

czasów, kiedy zaczęto sobie uświadamiać, że jest ważnym elementem życia wspólnoty kulturowej. Biblioteka 

jako zjawisko socjokulturowe była w centrum uwagi takich wybitnych myślicieli i twórców XX w. jak Roland 

Barthes, Jorge Luis Borges, Umberto Eco, Michel Foucault, Hans Georg Gadamer, Pitirim A. Sorokin i innych.  

Koniec XX w. cechują znaczne zmiany w działalności bibliotek. Dawniej biblioteka była instytucją posiada-

jącą monopol na informację; obecnie, w czasach ogólnej dostępności i swobodnego obiegu informacji w Inter-

necie oraz zacierania się granic między „naukowym i nienaukowym, prawdziwym i fałszywym”, warunkiem 

pomyślnego funkcjonowania biblioteki jest efektywność opracowywania i rozpowszechniania informacji. 

Współczesna biblioteka reprezentuje przejściową, eksperymentalną formę „syntezy tradycyjnych i nowatorskich 

form gromadzenia i kategoryzacji wiedzy” [Markowa 2009, dok. elektr.]. 

Nie należy jednak zapominać o oświatowo-kulturotwórczej funkcji biblioteki. Pojęcie „biblioteka” interpre-

tuje się dziś w nowy sposób, jako przestrzeń intelektualną – miejsce do naukowej pracy i spotkań, jako ośrodek 

kulturalny, oświatowy i rekreacyjny. Oprócz głównych funkcji, w celu stworzenia dodatkowych usług i zapew-

nienia użytkownikowi komfortu, wprowadza się funkcje towarzyszące, takie jak punkty usługowe, miejsca spo-

tkań dla społeczności lokalnej itd. [Трубецков 2007, dok. elektr.]. 

Wyróżniającą cechą przestrzeni informacyjnej nowego typu jest jej elastyczne rozplanowanie, w którym je-

den obszar funkcjonalny płynnie przechodzi w inny, a każdy z nich może łatwo ulegać modyfikacjom. Rezygna-

cja z ustalonej, precyzyjnej organizacji przestrzeni na rzecz planowania o swobodnej kompozycji, idei one room 

library, sprzyja pełnemu wykorzystaniu całego budynku biblioteki, a nie tylko jego poszczególnych części. Ar-

chitektura „nowej” biblioteki przewiduje stwarzanie użytkownikom takich warunków, które pozwalałyby łączyć 

ze sobą funkcje związane z różnymi aspektami życia społecznego i komunikacji publicznej. 
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ARCHITEKTONICZNA I TECHNOLOGICZNA                                               
KONCEPCJA WSPÓŁCZESNYCH BIBLIOTEK 

Światowe doświadczenie wskazuje, że w warunkach wzrastającej roli informacji w życiu społeczeństwa 

szczególnego znaczenia nabierają także badania nad architektonicznym ukształtowaniem budynków związanych 

ze świadczeniem usług informacyjnych. Współpraca między różnymi naukami w tej sferze jest wielostronna 

i urozmaicona. Artykuł ten poświęcony jest zagadnieniu interdyscyplinarnego współdziałania specjalistów re-

prezentujących bibliotekoznawstwo i architekturę. Podjęto próbę udzielenia odpowiedzi na pytanie, jak nowe 

technologie, stosowane w dziedzinie architektury i bibliotekarstwa, wpływają na funkcjonowanie i rozwój bi-

bliotek.  

W wyniku interdyscyplinarnych badań podejmowanych w bibliotekoznawstwie i naukach architektoniczno-

inżynieryjnych określono czynniki, które wpływają na architektoniczno-artystyczne koncepcje gmachów biblio-

tek: 

•  czynnik organizacji wewnętrznej przestrzeni determinuje planowanie rodzaju i liczby pomieszczeń przy 

uwzględnieniu wymogów optymalnego dostępu do wszystkich zasobów, zarówno użytkowników, jak 

i personelu biblioteki (strefa czytelników oraz strefa bibliotecznych służb i administracji); 

•  czynnik społeczno-funkcjonalny wpływa na konieczność stworzenia architektonicznej przestrzeni no-

wego typu, ukierunkowanej na zewnętrzne związki komunikacyjne biblioteki ze społecznością miasta 

(kraju), spełnianie wymagań współczesnego użytkownika, reklamę jakościowo nowych usług; 

•  czynnik urbanistyczny określa parametry bryły budynku biblioteki oraz jego usytuowanie w kampusie 

uczelni lub administratywnie-mieszkalnej strefie zabudowy dzielnicy (miasta); 

•  czynnik architektonicznie-planistyczny, związany z funkcjami biblioteki ośrodka jako naukowo-

informacyjnego i kulturalnego, wymaga poszukiwania oryginalnych rozwiązań architektoniczno-

artystycznych w odniesieniu do zagospodarowania i dekoracji wnętrz; 

•  czynnik ekologiczny, wyznaczający charakter współczesnego zespołu bibliotecznego, wiąże się z oceną 

jakości środowiska, stworzonego przez architekta w trakcie projektowania i przeznaczonego dla pełno-

wartościowego przechowywania, udostępniania i odbioru informacji;  

•  czynnik inżynieryjny odpowiada za oryginalne i niezawodne konstrukcyjne rozwiązanie gmachu biblio-

teki, pozwalające stworzyć komfortowe i bezpieczne środowisko dla przebiegu funkcjonalnych proce-

sów w bibliotece [Черненко 2009, dok. elektr.]. 

Współczesna biblioteka, spadkobierczyni tradycji i doświadczeń wielowiekowego rozwoju bibliotekarstwa, 

kumuluje w sobie ponadto funkcje ośrodka naukowo-badawczego, kulturalnego i oświatowego. Ważnym zada-

niem przy opracowaniu architektoniczno-artystycznej koncepcji gmachu biblioteki jest zatem stworzenie jej wi-

zerunku jako ośrodka wielofunkcyjnego. Temu właśnie służy organizacja pomieszczeń według zasady jednolitej 

wspólnej przestrzeni, która dzieli się na obszary funkcjonalne [Proskuriakow, Czerpińska 2007, s. 139–149], 

z wyodrębnieniem stref rekreacyjnych, które sprzyjają nie tylko pracy, ale i wypoczynkowi oraz zacieśnianiu 

więzi społecznych, a ponadto tworzą swoisty klimat biblioteki.  

Podziałowi na strefy odpowiadają następujące segmenty:  
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•  centralna strefa służb bibliotecznych: wypożyczalnia, która grupuje się wokół jednego punktu, gdzie 

prowadzi się obsługę czytelników; czytelnie;  

•  strefa przechowywania różnych źródeł informacji;  

•  strefa administracyjna;  

W związku z nową interpretacją funkcjonalnej specyfiki organizacji przestrzeni bibliotecznej, do tej pod-

stawowej listy zostały dodane:  

•  strefa mediateki (fonoteka, wideoteka, pracownie komputerowe);  

•  strefa działań społecznych i kulturalnych (sala konferencyjna, audytoria, przestrzenie wystawowe, mu-

zeum);  

•  strefa rekreacyjno-relaksowa (atrium, tarasy, zimowe ogrody, strefy wypoczynkowe, wykorzystanie da-

chu); 

•  strefa usług reprograficznych;  

•  strefa handlowa (kawiarnia, sklep z artykułami piśmiennymi itd.).  

Ważnego znaczenia nabiera dążenie do zapewnienia komfortu nie tylko użytkownikom zewnętrznym – pod-

czas organizowania wnętrz biblioteki należy zwrócić uwagę na potrzeby „użytkownika wewnętrznego”, a mia-

nowicie na komfort pracy personelu biblioteki, na dobre wyposażenie miejsc pracy [Walczak 2009, dok. elektr.]. 

Wprowadzenie do działalności bibliotek nowych komputerowych technologii informacyjno-

komunikacyjnych stało się przesłanką powstania przestrzeni informacyjnej nowego typu – mediateki (Fot. 1)*, 

czyli biblioteki, w których koncentrują sie najnowsze osiągnięcia informatyczne. Jak twierdzi znany współcze-

sny japoński architekt Tojo Ito:  

Współczesna architektura „zrasta” się ze środowiskiem informacyjnym […] Architektura jest dziś medialną 
powłoką. Gdy człowiek okrywa się powłoką w postaci samochodu, „zyskuje” bardziej rozwinięte fizyczne 
ciało. Otaczając się powłoką medialną, ludzkość zyskuje bardziej rozwinięty umysł. Możliwość obcowania 
z wytworami kultury w formie elektronicznej kruszy archetyp tradycyjnej biblioteki lub muzeum. Wszystkie 
funkcje muzeum, galerii, teatru, biblioteki łączy w sobie mediateka [Tojo Ito 2008, dok. elektr.]. 

Architektura mediateki odpowiada jej istocie, a więc jest to zawsze przestrzeń otwarta, cechująca się prosto-

tą i lakonicznością form oraz wykorzystaniem lekkich materiałów, takich jak szkło. Podczas projektowania 

wnętrz uwzględnia się nie tylko wymogi funkcjonalne, np. szybkość i sprawność odnajdywania informacji, ale 

również konieczności zaspokojenia całego zespołu potrzeb użytkowników – psychologicznych, estetycznych 

oraz oświatowych. Dlatego też większość współczesnych bibliotek pracuje zgodnie z zasadą „wszystko dla czy-

telnika”. Koncepcja wnętrz bibliotek multimedialnych zakłada estetyczne urozmaicenie, komfort i dostępność, 

co przejawia się przede wszystkim w elastycznym rozplanowaniu przestrzeni użytkowej, bez wykorzystania 

wewnętrznych przegród (Fot. 2). 

Wprowadzenie do działalności bibliotecznej elektronicznych nośników informacji istotnie zmienia zago-

spodarowanie przestrzenne, wymaga bowiem tworzenia nowych pomieszczeń do ich przechowywania (Fot. 3)  

i udostępniania (Fot. 4, 5), co jednak ma tę zaletę, że pozwala zaoszczędzić na powierzchni magazynowej. 

                                                 
* Ilustracje (fotografie i wizualizacje) zostały zamieszczone w Aneksie na końcu artykułu. Autorki odpowiadają za 

zgodność ilustracji (Fot. 1–15, Wizualizacje 1–3) z prawami autorskimi. 
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Nieodłączną częścią każdej biblioteki jest katalog. W przeszłości tradycyjne katalogi kartkowe lokowano 

przeważnie w oddzielnych pomieszczeniach obok wypożyczalni i czytelni. W bibliotekach, w których stosowa-

no zdecentralizowane udostępnianie i odrębne magazyny, konieczne było udostępnianie osobnego katalogu kart-

kowego w każdym z działów. W związku z tym, w planistycznej strukturze biblioteki należało przewidywać 

szereg dodatkowych pomieszczeń i powierzchni dla rozmieszczenia całego zespołu katalogów, przy czym trasy 

ruchu użytkowników i bibliotecznego personelu nie powinny się były przecinać.  

Przeobrażenia społeczno-kulturowe oraz rozwój nowych technologii stały się impulsem do automatyzacji 

procesów bibliotecznych i stałego doskonalenia systemów informacyjno-wyszukiwawczych. Obecnie wykorzy-

stanie katalogów elektronicznych bezpośrednio determinuje architektoniczno-planistyczną organizację środowi-

ska biblioteki. Ze względu na sposób użytkowania, katalogi te można podzielić na: „pionowe” (stanowiska do 

pracy na stojąco) i „poziome” (w pozycji siedzącej).  

Stanowisko „pionowe” może mieć rozmaity styl i konfigurację, w zależności od upodobań projektanta i fi-

nansowych możliwości biblioteki; spotyka się zatem: 

• stanowiska wolnostojące (Fot. 6); 

• boksy (Fot. 7); 

• konsole mocowane do bocznych ścian regałów. 

Stanowiska wolnostojące rozmieszcza się zazwyczaj w holu głównym. Zaletą takiego rozwiązania jest to, że 

użytkownik może przeprowadzić wyszukiwanie i zamówić potrzebne materiały bez konieczności wychodzenia 

poza obszar strefy ogólnodostępnej. Pionowe ustawienie jest dogodne i ergonomiczne dla użytkownika, a ponad-

to pozwala zaoszczędzić kilka metrów powierzchni użytkowej biblioteki. Stanowiska siedzące mają z reguły 

postać oddzielnego zautomatyzowanych miejsc do pracy; są przeznaczone do długotrwałego i gruntownego 

opracowania informacji z możliwością swobodnego dostępu do Internetu. Najczęściej rozmieszcza się je bezpo-

średnio w czytelni, w pobliżu punktu wydawania zamówień (Fot. 8). 

Przestrzeń zajmowana wcześniej przez tradycyjne katalogi kartkowe może być wykorzystana, w zależności 

od wymiarów zwolnionych pomieszczeń:  

•  w celach dydaktycznych: do prowadzenia zajęć lub pracy w grupach (indywidualne kabiny dla niewiel-

kich grup użytkowników-studentów);  

•  w celach oświatowych: do urządzenia sali muzealnej lub wystawowej;  

•  w celach rekreacyjnych: jako kawiarnia internetowa, pokój wypoczynkowy dla personelu biblioteki.  

W funkcjonalnej organizacji przestrzeni bibliotecznej obecnie wiele uwagi poświęca się projektowaniu in-

dywidualnych miejsc do pracy, które mogą przybierać różnorodne formy:  

• pokoiku-kabiny o niewielkich wymiarach (około 1,5 x 2 m) i wszechstronnym wyposażeniu (Fot. 9); 

takie stanowiska, przeznaczone do pracy naukowej, wykorzystują przeważnie użytkownicy z grona ka-

dry akademickiej i samodzielni badacze; 

• indywidualnego stanowiska pracy o nowoczesnym, urozmaiconym wystroju (Fot. 10); 

•  ruchomej przegrody, której kształt i położenie może się zmieniać zależnie od funkcji wykorzystywanej 

przestrzeni – przegrody takie wykonuje się z tworzyw sztucznych, drewna, metalu, a nawet spotyka się 

konstrukcje nadmuchiwane (Fot. 11); boksy tworzone za pomocą ruchomych przegród przeznaczane są 

zazwyczaj do indywidualnych zajęć w grupach. 
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W nowoczesnej architektoniczno-planistycznej organizacji budynków bibliotek szeroko wykorzystuje się 

systemy otwartego dostępu do półek (Fot. 12), a pojawienie się lekkich modułowych mebli pozwala bez więk-

szego wysiłku fizycznego dokonywać potrzebnych zmian w bibliotecznym wnętrzu i tworzyć doraźnie nowe 

kompozycje na potrzeby okazjonalnych przedsięwzięć kulturalno-rozrywkowych (Fot. 13).  

Zastosowanie w magazynach oprócz zwyczajnych książkowych regałów także tzw. boksów – przesuwal-

nych szaf, daje możliwość powiększania pojemności magazynów i racjonalnego zagospodarowania powierzchni 

użytkowej (Fot. 14). 

Wprowadzenie nowoczesnych rozwiązań technicznych w zakresie transportu dokumentów w obrębie biblio-

teki znacznie podnosi efektywność świadczenia usług i wpływa dodatnio na organizację pracy personelu. Coraz 

powszechniej wykorzystuje się np. systemy przenośników taśmowych – ruchome kontenery poruszające się 

w pionie lub w poziomie, kursujące wewnątrz magazynu i poza nim.  

Współczesnej biblioteki nie można sobie wyobrazić bez nowoczesnych technologii zapobiegania kradzie-

żom. Do codziennej praktyki bibliotek weszły systemy identyfikacji za pomocą fal radiowych (RFID). Oprócz 

funkcji ochrony, technologia RFID przewiduje organizację samoobsługowej, zautomatyzowanej wypożyczalni. 

Pojawiły się także pierwsze doniesienia o implementowaniu w niektórych ośrodkach bibliotekarzy-robotów. 

System taki, wprowadzony np. w magazynie Biblioteki Uniwersytetu w Chicago, opiera się na wykorzystaniu 

technologii RFID: każda jednostka zbiorów zwartych wyposażona jest w indywidualny mikroprocesor (chip), na 

którym zarejestrowano najważniejsze dane identyfikacyjne danego egzemplarza; podczas wypożyczania lub 

zwracania książki, chip jest skanowany, a pobrane z niego informacje w czasie rzeczywistym wprowadzane są 

do bazy wypożyczeń. Księgozbiór biblioteki przechowywany jest na specjalnych trzypoziomowych regałach 

(Fot. 15), a wyszukiwaniem i dostawą książek do RFID-skanera zajmują się roboty. Średni czas wyszukania 5 to 

około 2,5 minuty [В США используются роботы-библиотекари 2006, dok. elektr.].  

Osobny komentarz należy poświęcić także problematyce przebudowy oraz modernizacji bibliotek. Wyko-

rzystanie starych budynków ma wiele zalet, ale przy ich renowacji zwykle pojawiają się komplikacje o charakte-

rze technicznym, funkcjonalnym i estetycznym. Zaletami starej budowli może być:  

• usytuowanie na planie miasta;  

•  wartość architektoniczna i historyczna. 

Główne trudności przy rekonstrukcji starych bibliotek zazwyczaj wiążą się: 

•  z powierzchnią wewnętrznych pomieszczeń – mogą być one zbyt wielkie lub za małe;  

•  z kubaturą pomieszczeń – nieodpowiednią wysokością sufitów;  

•  z istnieniem wewnętrznych ścian i przegród, które nie mogą być demontowane;  

•  z nieodpowiednim rozmieszczeniem klatek schodowych, korytarzy, rozplanowaniem pokojów;  

•  z niedostateczną wytrzymałością podłóg i stropów;  

•  z właściwościami stylu budowli, takimi jak: wygląd zewnętrzny, wymiary i rozmieszczenie okien 

i drzwi, szczególne cechy architektoniczne wnętrz itp.  

Jako przykład modernizacji starego budynku bibliotecznego budowli odpowiednio do współczesnych po-

trzeb można przytoczyć projekt akademicki renowacji Naukowej Biblioteki UN „Politechnika Lwowska” (Wi-

zualizacje 1–3). Projekt renowacji budynku przy ul. Profesorskiej we Lwowie został opracowany przez studen-
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tów Katedry Kształtowania Środowiska Architektonicznego Instytutu Architektury UN „Politechnika Lwow-

ska”, pod kierunkiem prof. W. I. Proskuriakowa oraz asystent I. S. Voronkovej.  

W ramach modernizacji budynku Biblioteki przewiduje się remont elewacji, przeplanowanie jej przestrzeni 

wewnętrznej wraz ze zmianą podziału na strefy funkcjonalne (z wolnym dostępem do półek w działach udostęp-

niania), a także z wydzieleniem przestrzeni wystawowych i informacyjnych oraz stref rekreacyjnych, co pozwoli 

stworzyć bardziej komfortowe i dogodne warunki dla użytkowników biblioteki. W planowaniu pojawiły się no-

we elementy strukturalne, takie jak kabiny-pokoje do pracy indywidualnej, punkty usługowe (reprografia), ka-

wiarnia literacka, pomieszczenia wystawowe i sala konferencyjna. 

PODSUMOWANIE 

W centrum interdyscyplinarnych badań w obszarze bibliotekoznawstwa i nauk architektonicznych znajduje 

się zespół czynników, które wpływają na kształtowanie technologicznej, architektonicznej i artystycznej koncep-

cji budynków bibliotecznych. Następstwem globalnych zmian w przestrzeni komunikacji publicznej jest ko-

nieczność przekształceń także w zakresie architektoniczno-przestrzennej organizacji bibliotek. Biblioteczna 

przestrzeń powinna być projektowana, budowana i wyposażana z uwzględnieniem współczesnego stanu i per-

spektyw rozwoju technologii. Wykorzystanie współczesnych rozwiązań architektoniczno-przestrzennych pozwa-

la stwarzać użytkownikom komfortowe warunki realizowania szerokiego spektrum potrzeb informacyjnych, 

społecznych, intelektualnych w ramach struktury jednego obiektu.  
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Fot. 1. Mediateka, Sendaj (Japonia) 
Źródło: The Phaidon. Atlas of contemporary world architecture (2004). New-York: “Phaidon”, p. 138. [odczyt: 
12.02.2010]. 
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Fot. 2. Biblioteka Centralna, Seattle (USA) 
Źródło: ArchDaily – Platforma Networks. Broadcasting Architecture Worldwide.  
http://www.archdaily.com/11651/seattle-central-library-oma-lmn/1941317037_seattle-central-library-fdoherrera-
134/ [odczyt: 15.02.2010]. 
 

 
Fot. 3. Biblioteka Uniwersytetu w Chicago (USA) 
Źródło: http://www.lib.uchicago.edu/e/su/microforms/microform3.JPG  [odczyt: 26.04.2010]. 
 

 
Fot. 4. Biblioteka Uniwersytetu w Chicago (USA) 

Źródło: http://www.lib.uchicago.edu/e/su/microforms/microform1.JPG [odczyt: 26.04.2010]. 
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Fot. 5. Biblioteka Uniwersytetu Tokijskiego (Japonia) 
Źródło: http://www.archdaily.com/22711/tama-art-university-library-toyo-ito-by-iwan-baan/440313285_tama-
library-9366/ [odczyt: 26.04.2010]. 
 
 

 
 
Fot. 6. Biblioteka w Szanghaju (Chiny) 
Źródło: http://gazeta.sfu-kras.ru/node/840 [odczyt: 26.04.2010]. 
 
 



 

 502 

Seria III: ePublikacje Instytutu INiB UJ. Red. Maria Kocójowa 
Nr 7 2010: Biblioteki, informacja, książka: interdyscyplinarne badania i praktyka w XXI wieku 

 

 
Fot. 7. Centrum Informacyjne, Ottawa (Kanada) 
Źródło: Beth Kapusta (1997). The Architecture of Tourism: Capital Monitor. Canadian Architect. January 1997,    
p. 24–27. 
 
 

 
Fot. 8. Centralna Biblioteka Publiczna w Amsterdamie (Holandia) 
Źródło: http://amsterdam.unlike.net/locations/304724-Centrale-Bibliotheek-OBA [odczyt: 26.04.2010]. 

 
 

 
Fot. 9. Biblioteka Aleksandryjska (Egipt) 
Źródło: http://www.bibalex.org/english/gallery/images/b%20(04).jpg [odczyt: 26.04.2010]. 
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Fot. 10. Centralna Biblioteka Publiczna w Amsterdamie (Holandia) 
Źródło: http://theartblog.org/blog/wp-content/uploaded/Adam-library-individual-units1.jpg [odczyt: 26.04.2010]. 
 
 

 
Fot. 11. Biblioteka Uniwersytetu w Glasgow (Szkocja) 
Źródło: http://www.flickr.com/photos/jiscinfonet/146800599/ [odczyt: 26.04.2010]. 
 
 

 
 
Fot. 12. Biblioteka w Mexico City (Meksyk) 
Źródło: http://www.flickr.com/photos/photos_clinker/295038829/ [odczyt: 26.04.2010] 
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Fot. 13. Biblioteka Uniwersytetu w Glasgow (Szkocja) 
Źródło: http://www.flickr.com/photos/jiscinfonet/146800110/in/set-72157623182282643/ [odczyt: 26.04.2010] 
 
 

 
Fot. 14. Biblioteka Narodowa, Frankfurt nad Menem (Niemcy) 
Źródło: http://www.ib.hu-berlin.de/~eplass/glasgow.htm  
[odczyt: 26.04.2010]. 
 
 

 
Fot. 15. Magazyn. Biblioteka Uniwersytetu w Chicago (USA) 
Źródło: http://science.compulenta.ru//301085/?phrase_id=5870733 [odczyt: 26.04.2010]. 
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Wizualizacja 1. Budynek Biblioteki Uniwersytetu Narodowego „Politechnika Lwowska” 

 

 
Wizualizacja 2. Fragment wnętrza Oddziału Czasopism 
z katalogiem i wypożyczalną 

 
Wizualizacja 3. Fragment wnętrza Czytelni Głównej 

Źródło: Wizualizacje z pracy magisterskiej O. Kołodij Формування медіа-мереж у вузах України на прикладі 
Національного університету «Львівська політехніка» [Kształtowanie architektury akademickich bibliotek 
wielomedialnych na Ukrainie na przykładzie Uniwersytetu Narodowego „Politechnika Lwowska”], wykonanej pod 
kier. Ivanny Voronkovej w roku 2009.  
 
 
 
 
 


